I.

Primos Prussicæ incolas Venedos, Gothosque, qui ante Christi nati tempora Prussiam tenuere, leges non habuisse scriptas, concedet, qui vel primis, quod ajunt, labris illorum temporum historiam degustavit. Sed nec accuratè cognosci potest, quænam inter ipsos fuerint leges non scriptæ & consuetudines observatae, cum nulla extant apud nos tam antiqua Historiarum monumenta, ex quibus hæc depromere licet. Reperiuntur quidem hinc atque inde nonnulla, quæ de Venedis & Gothis posteritati tradiderunt exteri Scriptores, iisque fatis antiqui, an verò illa omnia ad Venedos nostros, Gothosque pertineant, pronunciare mihi non est integrum. De antiquis Venedis vid. Cornelius Tacitus lib. de moribus Germanorum c. 46. De Gothis idem Tacitus lib. citato cap. 45. Jornandes lib. de Reb. Geticis. Olaus Magnus in Hist. Septentr. Gentium. Ioannes Loccenius libb. de Antiquitat. Sveo-Gothicis. Primum Prussorum Legumlatorem Sec. IV. vel V. à reparatâ per Christum salute multi Scriptorum Prussicorum faciunt WAIDEWUTUM Regem. Ex quâ ille fuerit gente, variant sententia. Alii namque Scriptores, ut Simon Grunovius & Caspar Hennebergerus,

ss 2

Wai-

Waidevvutum Cimbrorum Regem fuisse tradunt: Alii ex Scandinavia ipsum deducunt; alii denique Lithvanorum, sive quos illi eosdem esse putant, Alanorum Regem ipsum faciunt. *Vid. Erasmus Stella in Antiquit. Borussorum: Matthias Strykovvski Ossostevicius in Hist. Lithuaniae. Alb. Wijuk Kojalowicz Part. 1. Hist. Lithuaniae. lib. 1. pag. 12.* Qui Waidevvutum Alanorum sive Lithuaniae Regem fuisse perhibent, rursus in duas scinduntur partes. Alii à Sudinis antiquioribus Prussiæ incolis (i. e. à Sambitis, ut ipsi interpretantur, quamvis perperam, ut suo loco diximus.) Waidevvutum leges petiisse, afferunt, eoque ipso indicant, à Gotthis, qui Sambiam olim tenuere, leges has esse profectas. *Vid. Stella lib. 2. Antiq. Boruss. post princ.* Alii nullâ Sudinorum mentione factâ Waidevvutum Prussis leges dedisse referunt, quo innunt, Waidevvutum, primum juris hujus auctorem esse. *Vid. Kojalowicz & alii plures.*

II. Sed ipsas leges videamus, quarum Waidevvutus auctor esse perhibetur. Videlicet collectâ in unam Rempubl. vagabundâ, nullisque sedibus affixâ, sed per agros & nemora dispersâ multitudine, *promiscuos concubitus severè inhibuit: perpetua verò conjugia ad unam tori consortem restrinxit; pecorum & servorum numerum definivit: debiles & ad labores ineptos ali vetus;* et si illi proprii essent parentes; *loca publica conjugis destinavit; ius hospitii sacrosanctum esse voluit: Cultum denique Deorum Prussos docuit.* Hæc Kojalowicz loco cit. & quædam etiam ex his Erasmus Stella lib. 2. *Antiq.* Huc trahi possent consuetudines omnes Prussorum veterum, de quibus suis locis egimus. Verùm ut omnia Propemodum, quæ de Waidevvuto, & fratre ipsius Bruteno feruntur, fabulas redolent aniles, ita etiam, quid de legibus his sit sentiendum, nemo non intelligit. Licet enim negandum non esse censemus, hæc & alia plurima, quæ partim jam exposuimus, partim adhuc suo loco sumus exposituri, sub ipsum Ordinis Teutonici in has oras adventum, à Prussis veteribus fuisse observata; attamen, quod hæc non nisi ad Waidevvutum sint referenda, quâ nobis auctoritate satis idoneâ probabitur? Verisimilius est has fuisse Prussorum Consuetudines jam ab antiquissimis temporibus, quas etiam retinuerunt usq; in ipsum Cruciferorum adventum, ut alibi pro-

probavimus. Hic præterire non possumus ritum quendam præstandi jurisjurandi apud Veteres Prussos, etiam Ordine Teutonico Prussiam tenente, frequentari solitum. Nimurum conservant Prussi jusjurandum præstare, dextrâ cervici impositâ, ut auctor est Borriinger Monachus Carthusianus in Epistola ad Paulum Bellizerum de Rusdorff, XXVI. Magistrum generalem, apud Auctorem Chronicis Ordinis, & Waiffel. in *Chron. Pruss.* fol. 164^a b. seq.

III. Hæc observabantur in ea Prussiæ parte, quam Prussi veteres obtinebant; sed de Regionibus, quæ postmodum sub Ordine Teutonico Prussiæ accesserunt, aliud dicendum erit. In iis Provinciis extra controversiam est POMELLIA. Hujus enim Duxes cum essent ex Slavonico sangvine oriundi, Polonisque præterea essent subjecti, jus Polonicum dubio procul in Pomerelliam introduxerunt, quod etiam in sequentibus annobis probabitur uberioris. De CULMENSI & LOBOVIENSI Provinciis idem videtur afferendum. Has quippe terras antiquis temporibus (videlicet tempore Boleslai I.) Regibus Poloniæ fuisse subjectas, afferunt Dlugossus, Cromerus, Neugebauerus, alii. Quâid Annalium confirmare queant fide, ipsi viderint. Si autem hoc verum est, & hæc jure Polonico vetustis temporibus usæ sunt. Quamvis & hoc non minus certum sit, Prussos illos Culmenses & Lobovienses, cum jugum Polonicum planè excusissent, in reliquorum Prussorum transiisse mores, eorundemque Consuetudines, suas fecisse. Verum enim verò neque apud Polonus tunc temporis nullus erat scripti juris usus, sed iussa Principum aliorumque Magistratum pro legibus fuere, donec Casimirus Magnus Rex Poloniæ Leges circa An. 1350. in tabulas referret. Per jus ergo Polonorum hic intelligimus Consuetudines Polonorum in causis privatis v. g. in hæreditatibus, contractibus &c. observatas, quas etiam iidem Culmenses, aliquique Veteres Prussi, cum Ordini Teutonico sese subiecissent, libere receperunt. Enimverò cum à Jacobo Archidiacono Leodiensi Romani Pontificis Legato, Anno 1249. urgerentur, ne brutorum instar viverent, sed jus aliquod siue Polonicum sive aliud quodpiam sibi eligerent, ex cuius præscripto controversias privatas decidi vellent; elegerunt sibi, habito prius inter se consilio, jus Polonicum, cui ob vicinitatem jam

ss 3

aliquo

aliquo modo asvererant, fortasse etiam quasdam ejus reliquias ex antiquis temporibus retinuerant. Vide Privilegium Prussis veteribus à Jacobo Legato Pontificis An. 1249. datum. Et hoc primum est jus, quod Ordine Teutonico Prussiam administrante hīc in usu fuisse legimus, nimirum JUS POLONICUM.

IV. Cum Ordo Teutonicus à Conrado Masoviæ Duce in Prussiam evocatus, Culmensem tractum sibi subjecisset, condidit Hermannus de Balke Magister Prussiæ Provincialis An. 1232. urbem, nomine CULMAM. Vid. Petrus de Dusburg. *part. 3. Chron. Pruss. c. 8.* Transtulit etiam deinde urbem THORUNIENSEM, quæ antea ad quercum quandam ingentem in modum castelli communitam condita fuerat, in locum, ubi nunc sita est, ex quibus urbibus & castellis Prusos jam commodè poterat infestare. Cum verò nulla Respubl. sine legibus commodè gubernetur, idcirco Hermannus de Salza Magister Ordinis Generalis & Hermannus de Balke Magister Prussiæ Provincialis dederunt An. 1233. d. 5. Calend. Januar. Culmenibus, Thoruniensibus aliisque urbibus in Provinciâ Culmensi tunc jam conditis condendisque, PRIVILEGIUM CULMENSE (die Kulmsche Handveste). Et cum postea Privilegium illud incendio urbis Culmensis periisset, renovavit illud, additis quibusdam capitibus, aliis etiam omissis, Eberhardus de Seyne Praceptor Domus Mariæ Teutonicorum per Alemanniam & Vicesgerens Magistri Generalis per Livoniā & Prussiam An. 1251. Kalend. Octobr. (non autem Anno 1250. ut varia exemplaria Germanica habent) Authenticum hujus Privilegii Exemplar Latino idiomate conscriptum habetur, in Tabulario Terrarum Prussiæ, quod est in Curia Thoruniensi. *Vid. que in Animadversionibus nostris ad Dusburgen sis part. 3. Chron. Pruss. cap. 1. notavimus.* Germanica hujus Privilegii exemplaria, licet existent non pauca, antiquius tamen vidi nullum, quam quod in Bibliotheca Vindibonensi, fortasse ab ipso Magistro Teutonici Ordinis Imperatori transmissum habetur, cujusque principium & finem, quatenus illud ab Eberardo de Seyne renovatum est, nobis exhibit Vir illustris Petrus Lambecius *lib. 2. Bibl. Vindibon. c. 8. p. 833.* Scriptum illud est antiquâ Dialecto Germanicâ, adeò ut inde antiquitatem Exemplaris hujus non difficulter agnoscas.

V. Quæ in dicto privilegio continentur, ad certa referri possunt capita.

capita. Primum Culmensi Provinciæ, quam tunc solam possidebant Cruciferi, conceditur usus JURIS MAGDEBURGENSIS, quod & Weichbildicum appellatur. Deinde in casibus quibusdam ipsi conceditur JUS FLAMINGICALE. Tertio JUS FRIBURGENSE, quod obtainere debuit, si quis inveniret fodinas auri. Præter hæc JUS SILESIACUM, quod observari debuit circa inventionem fodinarum argenti. Postremò SPECIALES QUIDAM CASUS determinantur, immunitatesque partim Culmensis ac Thoruniensis urbium speciatim, partim etiam totius Provinciæ Culmensis enumerantur. Fundamentum hic est jus Magdeburgense, quod in omnibus casibus in Privilegio Culmensi non expressis obtainere debuit. Reliqua jura, ut & speciales illi casus, sunt tantum exceptiones quædam à Jure Magdeburgensi. De singulis his, cum ex ipso Privilegio facile cognoscantur, hic agere non attinet; de jure Flamingicali tamen quædam paulo uberiori nobis disputanda erunt. Datur JUS FLAMINGICALE Culmensi Provinciæ duobus in casibus. I. In mensurandis agris, ut quantitas mansorum (*der Huben*) secundum modum Flamingicalem constituatur. Proinde cum procedente tempore cruciferi mensuram hanc contra privilegium Culmense imminuerent, non minima hæc inter causas belli contra Cruciferos suscepti numerabatur. vid. Casp. Schuz. lib. 4. Chron. Pruss. fol. 137. II. In familiâ herciscundâ, ut vigore Privilegii huic bona omnia inter conjuges communia sint; sine discrimine creditoribus obligentur; dimidia pars eorum ad liberos, & reliqua ad conjugem superstitem devolvatur; sive soluto, factâq; hereditatis divisione, portio unius ex libris denati ad fratres & sorores, non ad parentes, deferatur. Vid. Casp. Schuz. lib. 1. Chron. Pruss. fol. 19. & in primis in lib. MS. de hereditatibus. Item Adamus Riccius JCtus non ita pridem in Academia Regionontana celeberrimus, in *Thesau Rapsodico de librorum juris Romani aliorumq; Quantitate & Qualitate num. 86. p. 281.* Unde jus hoc nomen sit sortitum, ut dicetur Flamingicale, dubitatur. *Flaman* hodieque Gallis idem est qui Belga, hinc Jus Flamingicale non aliud esse videtur ac jus Belgicum. Nomenclatio hæc eò insuper firmatur, quod totum Belgium, exceptâ Frisiâ, eandem bonorum communionem admittit, teste Arnoldo Vinnio *ad pr. Institut. de societ. num. 3. & aliis.*